
Lihalehti

Liha-ala rahoittaa 
tuotantoeläinten 
terveystyötä

Lihayritysten intressi asiassa on selvä. 
Eläinterveydenhuollon avulla voidaan 
kehittää elintarvikkeiden laatua ja kulut-
tajaturvallisuutta sekä tuotannon kan-
sainvälistä kilpailukykyä. Terveydenhuol-

KuvAT:  Anni ina Kiv ilahti

Lihateollisuus, tuottajat, alkutuotannon sidosryhmät ja viranomai-

set ovat yhteisvoimin rakentaneet Suomeen tuotantoeläinten ter-

veydenhuoltojärjestelmän. Lihateollisuus on vapaaehtoisesti luo-

dun järjestelmän keskeinen rahoittaja. 
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to on vakiintunut osaksi nykyaikaista li-
han- ja maidontuotantoa, ja viime 
vuonna sen asema kirjattiin myös lakiin.

ETT ry:n alaisena toimiviin tervey-
denhuollon rekistereihin kootaan kaik-
ki tieto, joka syntyy tiloilla eläinlääkäri-
en suorittamien terveydenhuoltokäyn-
tien yhteydessä sekä tiedot tuotanto-
eläinten lääkityksistä, poistoista sekä li-
hantarkastus- ja tutkimustuloksista. Tilat 
hyötyvät keskitetystä järjestelmästä, 
mutta samalla rakentuu kansallinen tie-
topankki, jonka varassa voidaan suunni-
tella eläinterveyden kehittämistä koko 
maan mittakaavassa.

Sikatilojen terveydenhuoltorekiste-

sovittuja asioita vakiomalli-
sen TH-käyntilomakkeen 
avulla, ja havainnot kirjataan 
terveydenhuollon rekisteriin.

Ennaltaehkäisevän terve-
ydenhuollon ansiosta eläin-
lääkäriä tarvitaan yhä har-
vemmin hoitamaan sairastu-
nutta eläintä. Eläinlääkärin 
rooli painottuu terveyskon-
sultointiin. Eläinten sairastu-
vuuden ja lääkitystarpeen 
vähenemisestä hyötyvät niin 

tilat kuin teollisuuskin, ja viime kädessä 
myös kansanterveys.

Koko ketju hyötyy
Terveydenhuollon rekisteriä ylläpitää 
Eläintautien torjuntayhdistys ETT ry. 
Yhdistys myös ohjaa eläinaineksen ja re-
hujen maahantuontia. Näillä toimilla 
hallitaan eläintautiriskejä ja luodaan 
pohja kotimaisten eläimistä saatavien 
elintarvikkeiden turvallisuudelle. ETT:n 
viranomaiskumppanina on Elintarvike-
turvallisuusvirasto Evira. 

Terveydenhuollon keskeisimmät ta-
voitteet tilojen kannalta ovat tuotannon 
kannattavuuden parantaminen sekä 
tarttuvien tautien ja tuotantosairauksien 

riin Sikavaan ja nautatilojen 
rekisteriin Nasevaan liitty-
minen on tuottajille vapaa-
ehtoista ja sen käyttö maksu-
tonta. Lihateollisuus kustan-
taa koko Sikavan toiminnan 
ja puolet Nasevasta, meijeri-
teollisuuden vastatessa toi-
sesta puolesta. Kaikkiaan li-
hateollisuus käyttää tervey-
denhuollon koordinaatioon 
550 000 euroa vuodessa.

Eläinlääkäri käy sovitusti
Rekisteriin liittyessään tila solmii valit-
semansa eläinlääkärin kanssa terveyden-
huoltosopimuksen, jossa sovitaan mm. 
vuosittaisten käyntien määrä ja rekiste-
rin tietojen käyttövaltuudet. Terveyden-
huoltosopimus rekisteröidään Nasevaan 
tai Sikavaan, ja samalla tilalle perustetaan 
sähköinen kansio tietoja varten. 

Eläinlääkäri tekee terveydenhuolto-
käynnit ja laatii vuosittain TH-suunni-
telman. Tila vastaa itse sopimuksen mu-
kaisten käyntien kustannuksista. 

Nautatilalla terveydenhuoltokäynti 
on tehtävä vähintään kerran ja sikatilalla 
vähintään neljä kertaa vuodessa. Käyn-
tien aikana seurataan tiettyjä, etukäteen 

 
Suomi häntäpäässä lääkevertailussa
Lontoossa toimiva Euroopan lääkevirasto (European Medicines Agency) ha-
vaitsi suuret erot vertaillessaan eläimille käytettyjen antibioottien myyntimää-
riä ja lihan tuotantomääriä kymmenessä maassa. Suomi, Ruotsi ja Norja pi-
tivät perää vuoden 2007 luvuilla tehdyssä vertailussa. Norjassa bakteerilääk-
keitä käytettiin 18 mg teuraskiloa kohti, Suomessa ja Ruotsissa alle 30 mg. 
Seuraavaksi pienin käyttömäärä oli Tanskassa, noin 50 mg. Saksa, Sveitsi, Tsek-
ki ja Britannia muodostivat tasaisen keskiryhmän noin 90 mg:n käytöllä, ja 
kärkisijalla olivat Hollanti ja Ranska, joissa antibiootteja käytettiin tuotanto-
eläimille yli 180 mg teuraspainokiloa kohti. 

Loppupäätelmässään tutkijat ehdottavat lisäselvityksiä havaittujen suurten 
erojen syistä. 
(Journal of Antimicrobial Chemotherapy, kesäkuu 2010)
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ennaltaehkäisy. Elintarviketeollisuus voi 
Nasevan ja Sikavan avulla tehokkaasti 
hallita mm. tartuntojen aiheuttamia 
poikkeamatilanteita yhteistyössä viran-
omaisten kanssa. 

Koko ketju hyötyy keskitetystä 
eläinterveyden dokumentoinnista ja ke-
rätystä tiedosta. Sen ansiosta esimerkik-
si neuvontaa ja koulutusta voidaan koh-
dentaa tehokkaalla tavalla. Lääkkeiden 
käytöstä kerätyllä tiedolla suomalaisen 
ruoan puhtautta voidaan dokumentoi-
dusti perustella.

Hyvin hoidettu alkutuotanto paran-
taa eläintuotteiden laatua ja kuluttaja-
turvallisuutta sekä edistää tuotantoeläin-
ten hyvinvointia. Tiivis yhteistyö viran-
omaisten kanssa edistää myös eläinsuo-
jelulainsäädännön toteutumista.

Hyvinvointi seurantaan 2011
Ensi vuosi tuo muutoksia terveyden-
huoltokäynteihin ja myös Sikavaan. Hy-
vinvoinnin osa-alueita aletaan nyt seu-
rata tarkemmin havainnoimalla eläimiä. 
Kun päähuomio on aiemmin ollut 
eläinten terveydessä, nyt aletaan seurata 
myös eläinten ruokintaa, kasvuolosuh-
teita ja mahdollisuutta lajityypilliseen 
käyttäytymiseen. 

Hyvinvoinnin toteutumista sikati-
loilla aletaan seurata myös lihayrityksissä 
yhteisillä pelisäännöillä. Mittareina käy-
tetään lääkkeiden käyttöä, kuolleisuutta 
ja lihantarkastustietoja. Kaikille seuratta-
ville arvoille on asetettu hälytysrajat, 
joita seurataan puolivuotisjaksoissa Si-
kavan avulla. 

Rajojen ylittyessä tuottajalle anne-

taan ohjausta parempiin tuotantotapoi-
hin. Jos tilanne ei parane vuoden seuran-
tajakson aikana, yritys lakkaa vastaanot-
tamasta teuraita tai välityseläimiä tilalta.

Tiedot perustuvat Pirjo Kortesniemen 
haastatteluun ja ETL:n, MTK:n, ETT:n 
ja Lihatiedotuksen järjestämällä tutustu-
misretkellä pidettyihin alustuksiin.

■ Raila Aaltonen

 
Sikavan jäsen-
teurastamot

A-Tuottajat Oy

Kivikylän Kotipalvaamo Oy

LSO Foods Oy

Mika Myllymaa Oy

Osuuskunta Pohjanmaan Liha

Paimion Teurastamo Oy

Pöntiön lihatuote Oy

Saarioisten Lihanjalostus Oy

Snellmanin Lihanjalostus Oy

 
Nasevan jäsen-
teurastamot

A-Tuottajat Oy

Saarioisten Lihanjalostus Oy

LSO Foods Oy

Snellmanin Lihanjalostus Oy

Osuuskunta Pohjanmaan Liha

Paimion Teurastamo Oy

Savo-Karjalan Liha Oy

(Nasevassa ovat mukana myös 

maan lähes kaikki meijerit)


